标 题：市场监管总局关于发布2020年度第2期认证风险预警的通告

索 引 号：2020-1608714219866 主题分类：通报通告

文 号：2020年第35号 所属机构：认证监督管理司

成文日期：2020年12月21日 发布日期：2020年12月23日

2020年第35号

市场监管总局关于发布2020年度第2期认证风险预警的通告

为监测认证活动相关方的工作质量和认证风险，推动认证有效性和公信力的提

升，根据《中华人民共和国认证认可条例》《强制性产品认证管理规定》，市场监

管总局于近期对强制性产品认证领域（网售智能手机和终端、小家电、儿童安全座

椅等7种产品）实施了认证有效性抽查。现将有关情况通告如下：

一、基本情况

（一）对智能手机和终端产品强制性产品认证领域的3家认证机构涉及的50批次

产品（网售）实施了认证有效性抽查，认证机构覆盖率为33%。抽查发现9批次抽样

产品不符合认证要求，总体不符合率为18%。

（二）对小家电产品强制性产品认证领域的4家认证机构涉及的90批次产品（网

售）实施了认证有效性抽查，认证机构覆盖率为50%。抽查发现11批次抽样产品不

符合认证要求，总体不符合率为12.2%。

（三）对儿童安全座椅（机动车儿童乘员用约束系统）产品强制性产品认证领

域的3家认证机构涉及的50批次产品（网售）实施了认证有效性抽查，认证机构覆

盖率为75%。抽查发现2批次抽样产品不符合认证要求，总体不符合率为4%。

（四）对机动车轮胎产品强制性产品认证领域的2家认证机构涉及的65批次产品

（网售）实施了认证有效性抽查，认证机构覆盖率为100%。抽查未发现不符合认证

要求的抽样产品。

（五）对电视机等音视频产品强制性产品认证领域的2家认证机构涉及的43批

次产品（网售）实施了认证有效性抽查，认证机构覆盖率为25%。抽查发现5批次

抽样产品不符合认证要求，总体不符合率为11.6%。

（六）对网络机顶盒产品强制性产品认证领域的1家认证机构涉及的16批次产品

（网售）实施了认证有效性抽查，认证机构覆盖率为11%。抽查发现1批次抽样产品

不符合认证要求，总体不符合率为6.3%。

（七）对电线电缆产品强制性产品认证领域的2家认证机构涉及的155批次产品

（网售）实施了认证有效性抽查，认证机构覆盖率为67%。抽查发现17批次抽样产

品不符合认证要求，总体不符合率为11%。

市场监管总局已将相关信息通报有关认证机构，有关认证机构已依据相关规定，

对不符合认证要求的获证产品作出撤销80张认证证书的严肃处理。对抽查发现严重不

符合被撤销认证证书（详见附件）的相关产品，认证机构在6个月内不予受理该产品

的认证委托。

二、抽查结果

有关认证机构涉及的抽查产品种类、批次数、不符合批次数详见下表。
认证机构

名称

抽查产品

种类

抽查产品

批次数

不符合批次数

中国质量认证中心 智能手机和终端 42 4

小家电产品 75 9

儿童安全座椅 21 1

机动车轮胎 28 0

电视机等音视频产品 41 5

网络机顶盒 16 1

电线电缆 154 17

北京中化联合认证有限公司 机动车轮胎 37 0

中汽认证中心 儿童安全座椅 26 1

北京中轻联认证中心 小家电产品 1 0

儿童安全座椅 3 0

威凯认证检测有限公司 小家电产品 12 2

北京鉴衡认证中心有限公司 小家电产品 2 0

中国网络安全审查技术与认
证中心

智能手机和终端 7 4

电视机等音视频产品 2 0

广东质检中诚认证有限公司 电线电缆 1 0

深圳维天认证中心有限公司 智能手机和终端 1 1

以上涉及不符合项的认证机构，应立即开展风险排查，加强和完善认证风险防

控措施，严把发证质量关，并将有关排查结果和防控措施报告市场监管总局。对于

因抽查发现严重不符合被撤销认证证书的相关产品，请有关单位和消费者予以关注

并防范风险。

附件：被撤销强制性产品认证证书的相关信息

 市场监管总局

 2020年12月21日

（此件公开发布）

附件

被撤销强制性产品认证证书的相关信息
序
号

CCC认证
证书号

产
品
种
类

产品
名

称
（标
称）

持证
生产
企业
名称
（标
称）

规格
型号

生产日期/批号

抽查发现
的不符合

项目

认
证
机
构
名
称

认证机构已采取的证书
处理结果

备

序
号

CCC认证
证书号

产
品
种
类

产品
名

称
（标
称）

持证
生产
企业
名称
（标
称）

规格
型号

生产日期/批号

抽查发现
的不符合

项目

认
证
机
构
名
称

认证机构已采取的证书
处理结果

备

1 2020161606298680 智
能
手
机

TD-LTE
数字移
动电话

机

深圳市
优购时
代科技
有限公
司

SEA-A0 IMEI1:
861792043061673
 IMEI2:
861792044023715

标记和说
明，电气间
隙爬电距离

中
国
网
络
安
全
审
查
技
术
与
认
证
中
心

撤销 电商平台
营（北京
销售有

2 2019161606776546 智
能
手
机

TD-LTE
数字移
动电话

机

四川朵
唯智能
云谷有
限公司

201906 IMEI 1:
862139040181003
 IMEI2:
862139045181008

标记和说
明，电气间
隙爬电距离

中
国
网
络
安
全
审
查
技
术
与
认
证
中
心

撤销 电商平
（合富荣
店/深圳

技有

3 2018011606104101 智
能
手
机

TD-LTE
数字移
动电话

机

上海中
兴易联
通讯股
份有限
公司

angelcare F11 IMEI 1:
863736041070033
 IMEI2:
863736041070041

标记和说
明，电气间
隙爬电距

离，传导连
续骚扰

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销 电商平台
营（北京
信息技

司

4 2019011606157673 移
动
数
据
终
端

智能翻
译机

深圳TCL
智能家
庭科技
有限公
司

TCL T1 IMEI:
869803000080371

标记和说
明，发热要

求

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销 电商平台
商城（惠
络科技有

5 2017011606029995 智
能
手
表

TD-LTE
无线数
据终端

深圳市
龙域通
信科技
有限公
司

LYS1 IMEI:
865834033883287

标记和说明 中
国
质
量
认
证
中
心

撤销（同时撤销其他1张证书：
2018011606109685）

电商平台
营（北京
电子商

司

6 2018011606091455 智
能
手
机

TD-LTE
数字移
动电话

机

深圳市
天龙世
纪科技
发展有
限公司

ioutdoor W1 IMEI1:
869049030026477
 IMEI2:
869049030026485

标记和说明 中
国
质
量
认
证
中
心

撤销 电商平
（合富荣
店/深圳

技有

7 2019011606222120 智
能
手
机

TD-LTE
数字移
动电话

机

美国苹
果公司

A2220 IMEI/MEID:
353961104816554
 IMEI2:
353961104865692

结构要求
（直插式设

备）

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销 电商平台
营（北京
信息技

司

序
号

CCC认证
证书号

产
品
种
类

产品
名

称
（标
称）

持证
生产
企业
名称
（标
称）

规格
型号

生产日期/批号

抽查发现
的不符合

项目

认
证
机
构
名
称

认证机构已采取的证书
处理结果

备

8 2020011609277704 机
顶
盒

高清网
络播放

器

深圳市
迪优美
特电子
科技有
限公司

X5 标准版 / 标记和说
明，1GHz以
下辐射骚扰

场强

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销（同时撤销其他证书3张：
2020011609270453，
2020011609303850，
2020011609317248）

电商平
（迪优美

营旗

9 2019010808248960 电
视
机

液晶电
视机

广东奥
马家电
有限公
司

100-240V～ 50/60Hz
≤45W， 32H6000

/ 标志和说明
书，防电击
保护的结构
要求，电源
端子骚扰电

压

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销 电商平
（奥马大
店）（广

电有

10 2019010808152377 电
视
机

液晶电
视机

广州市
捷贵电
子科技
有限公
司

LED42A88 / 标志和说明
书，防电击
保护的结构
要求，端

子，电源端
子骚扰电

压，1GHz以
下辐射骚扰

场强

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销（同时撤销其他1张证书：
2016010808862009）

电商平
（非木旗
市宏夏

司

11 2018010808134573 电
视
机

液晶电
视机

广州市
番禺其
亿电子
厂

220V～50Hz 100W，
QY55BK1063

2020.9.11 标志和说明
书，防电击
保护的结构
要求，端子

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销 电商平台
（其亿王
舰店/广

亿电

12 2017010808996361 电
视
机

彩色电
视机

广州市
瀚丽美
电子有
限公司

220V～ 50Hz
≤120W，
EHT58H08-ZMG

2020.7 标志和说明
书，防电击
保护的结构

要求

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销（同时撤销其他1张证书：
2018010808067376）

电商平
（HOM
丽加电视

旗舰

13 2014010807728130 电
源
适
配
器

开关电
源适配

器

深圳市
福佳电
器有限
公司

输入：100-240V～
50/60Hz 400mA
MAX 输出：5V⎓2A，
FJ-
SW1260502000DC

2020.5 标志和说明
书，防电击
保护的结构

要求

中
国
质
量
认
证
中
心

撤销 电商平

（UGR
自营旗

14 2016010713911117 厨
房
机
械

破壁料
理机

中山市
迈尔康
环保科
技电器
有限公
司

WMS-PB108 220V～
50Hz 1500W

2020.7.17 接地措施 中
国
质
量
认
证
中
心

撤销（同时撤销其他1张证书：
2017010713938093）

电商平
（奥科

15 2018010713103888 厨
房
机
械

榨汁机 宁波泰
尔斯电
子实业
有限公
司

BR56 220V～ 50Hz
150W

2019.6.15 机械强度 中
国
质
量
认
证
中
心

撤销 电商平台
购

16 2018010713037692 厨
房
机
械

手持搅
拌机

慈溪市
周巷镇
德诺电
器配件
厂

KY-3 220V～ 50Hz
400W

—— 标志和说明 中
国
质
量
认
证
中
心

撤销（同时撤销其他4张证书：
2017010713016883，
2017010713019304，
2020010713345452，
2019010713233733）

电商平
（凯云

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9164